
 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

 francesca.tosoni@units.it 
 

 

 
Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 

36/2023 del servizio di fornitura di 25 copie del volume “La cura 
inaspettata” presentato in occasione del Premio Science Book of the Year 
durante la dodicesima edizione del festival Trieste Next.  
C.I.G. ZCF3D412EB 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Richiamato  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità; 

Richiamato  il D.D.G. rep.870/2022 del 23/12/2022, prot.n.171032 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2023” con il quale è stato conferito al dott. 
Enrico Sartor, dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico 
dirigenziale di Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali; 

Richiamato  il D.D.G. rep.876/2022 del 23/12/2022, prot.n.171274 “Sistema degli 
incarichi di Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa e di funzione professionale per l’anno 2023” con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di responsabile del 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione; 

Preso atto che in occasione del festival Trieste Next, dal titolo "Un mondo nuovo. 
Scienza, cultura e innovazione per un futuro sostenibile” si è tenuta la 
prima edizione del Premio Science Book of the Year, riconoscimento alla 
letteratura scientifica promosso da ItalyPost nel decimo anno della 
scomparsa di Margherita Hack; 

Accertato  che il Premio ha lo scopo di favorire le produzioni editoriali che 
raccontano e analazzino il mondo della scienza sia sotto l’aspetto della 
ricerca che della divulgazione scientifica; 

Preso atto che in occasione della conferenza stampa del Festival Trieste Next i 
promotori della manifestazione (Comune di Trieste, Università di Trieste, 
ItalyPost, Area Science Park, Istituto Nazionale di Oceanografia e di 
Geofisica sperimentale – OGS e Scuola Internazionale Superiore di Studi 
Avanzati – SISSA) hanno concordato di acquistare ciascuno 25 copie di 
un libro, scelto da Rettore, Direttori e Presidenti di tali enti tra i 5 libri 
finalisti, ai quali assegnare una targa con la “menzione speciale” dell’ente 
che ha scelto il libro; 

Verificato che il Rettore dell’Università, Presidente della Giuria scientifica del Premio, 
ha scelto per la menzione speciale dell’Ateneo il volume “La cura 
inaspettata” del prof. Alessandro Aiuti, saggio dedicato all’epidemia di HIV 
e al racconto di come le terapie ideate per combattere tale sindrome si 
siano dimostrate in realtà un valido alleato della terapia genica; 

Ritenuto  opportuno acquisire le 25 copie del volume in oggetto, come concordato 
tra gli enti promotori del Premio, che potranno essere messe a 
disposizione delle biblioteche universitarie ed essere consegnate in 

Univ.TS - Prot.  171909 del 15/11/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 761/2023



 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

 francesca.tosoni@units.it 
 

 

omaggio in occasione di premi, visite, cerimonie dell’Università; 
Premesso che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che per gli 

appalti di servizi di valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Dato atto che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
• oggetto: l’affidamento consiste nella fornitura del servizio di 25 copie 
del libro “La cura inaspettata” di Alessandro Aiuti un costo, comprensivo di 
spedizione pari a 468,50 euro (IVA esente art. 74); 
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del d.lgs. n. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
l’Ateneo può procedere autonomamente anche mediante affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;Preso atto che 
gli enti promotori hanno stabilito di avvalersi delle Librerie Italy Post srl per 
il servizio di acquisto delle copie dei volumi prescelti; 

Preso atto del preventivo ricevuto da Librerie ItalyPost srl in data 20/10/2023, 
acquisito agli atti con prot. n.167001, che prevede per l’acquisto di 25 
copie del libro “La cura inaspettata” di Alessandro Aiuti un costo, 
comprensivo di spedizione pari a 468,50 euro (IVA esente art. 74); 

Ritenuto congruo il preventivo sopracitato; 
Dato atto che la verifica dei requisiti della società Librerie ItalyPost srl è stata 

effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 
  - DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 



 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

 francesca.tosoni@units.it 
 

 

  - Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC;  
  - Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere; 
Verificata la disponibilità dell’importo di 468,50 euro sui fondi UO 000182 – Settore 

Servizi alla Ricerca e terza missione, U.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN 
A.S.10.800.070.435 “Articoli promozionali” esercizio 2023 

Considerato  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e Terza missione, risulta in possesso della necessaria 
professionalità in materia, desumibile dal curriculum professionale e 
culturale, per la nomina a RUP della procedura in questione; 

 
DECRETA 

 
art. 1 -  di nominare RUP la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 
art. 2 –  di autorizzare la spesa di 468,50 euro per l’acquisto di 25 copie del 

volume “La cura inaspettata” di Alessandro Aiuti (Raffaello Cortina 
Editore), ISBN 9788804766025, da Librerie ItalyPost srl; 

art. 3 -  di far gravare la spesa complessiva di 468,50 euro sui fondi UO 000182 
– Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, U.A.AMM.SIST.13.21.10 
– Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN 
A.S.10.800.070.435 “Articoli promozionali” esercizio 2023; 

art. 4 - di destinare 10 delle suddette copie alle sedi delle biblioteche di Ateneo 
e utilizzare le rimanenti 15 come omaggio per eventi istituzionali; 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica, 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
Repertorio dei Decreti dirigenziali. 

 
 
F.to il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali 

Dott. Enrico Sartor  


		2023-11-15T12:14:32+0100
	IT
	Enrico Sartor




